
 

 
 

Responsabile del procedimento: Marcella Munaò tel.0906768731 e-mail marcella.munao@unime.it 

 

 
IL RETTORE 
 
 

VISTA la legge 30 dicembre 2010, n. 240 e, in particolare, l’art. 24, comma 3, lett. a); 

VISTO il Regolamento per la disciplina dei ricercatori a tempo determinato; 

VISTO il D.R. n. 39/2023, il cui avviso è stato pubblicato sulla G.U. IV Serie Speciale – n. 9 del 

03/02/2023, con il quale è stata indetta, tra le altre, la procedura selettiva di valutazione 

comparativa per la stipula di n. 2 (due) contratti di lavoro subordinato per ricercatore a tempo 

determinato, ai sensi dell’art. 24 comma 3 lettera b) della legge del 30 dicembre 2010 n. 240, SC 

02/B1 – SSD FIS/01 (Fisica Sperimentale) presso il Dipartimento di Scienze Matematiche e 

Informatiche, Scienze Fisiche e Scienze della Terra; 

VISTO il D.R. n. 1277/2023 con il quale è stata nominata, tra le altre, la Commissione giudicatrice 

della suddetta procedura, successivamente ricostituita con D.R. n. 1970/2023; 

VISTI i verbali redatti dalla Commissione giudicatrice ed in particolare il Verbale n. 5 del 5 

settembre 2023 e relativo allegato A; 

VISTO il D.R. n. 2658/2023 – prot. n. 111494 dell’8 settembre 2023 - con il quale sono stati 

approvati gli atti della predetta procedura selettiva e sono state dichiarate vincitrici le dottoresse 

Mariapompea CUTRONEO e Maria Teresa CACCAMO; 

PRESO ATTO della richiesta avanzata dal Presidente della Commissione giudicatrice – prot. n. 

115350 del 18 settembre 2023 – con la quale, a nome della Commissione, avendo riscontrato “la 

presenza di un errore materiale nell'allegato A al verbale n. 5 e precisamente nella tabella 

"Valutazione pubblicazioni" della candidata Dr.ssa Valeria Conti Nibali, dovuto al disallineamento 

verticale delle celle che determinano i valori del parametro "R" e, conseguentemente, del parametro 

"p" “ (…) chiede di poter intervenire in autotutela per l’annullamento in parte qua, ai sensi 

dell’articolo 21 nonies della l. 241 del 1990, del punteggio complessivo già attribuito pari a 69,510 

modificandolo in 69,638 e procedendo alla rettifica del Verbale n. 5 del 05/09/2023 e del relativo 

allegato” in considerazione del fatto che “l'errore materiale non incide nè sulla graduatoria, nè sul 

risultato finale ma solo sul punteggio attribuito”; 

VISTA la nota rettorale - prot. n. 115586 del 18 settembre 2023 – con la quale si autorizza la 

Commissione giudicatrice della prefata procedura “a procedere tempestivamente all’intervento in 

autotutela, redigendo apposito verbale che rechi indicazione dei punteggi rettificati e della 

graduatoria finale”; 

VISTO il Verbale n. 6 del 19 settembre 2023 e relativo allegato A che di esso fa parte integrante, con 

il quale la Commissione giudicatrice ha provveduto alla rettifica del punteggio attribuito alle 

pubblicazioni della candidata Dott.ssa Valeria Conti Nibali, confermando quali vincitrici, nell’ordine, 





la dott.ssa Mariapompea CUTRONEO e la dott.ssa Maria Teresa CACCAMO, nonché confermando, 

all’esito del punteggio rettificato in parte qua, la posizione in graduatoria degli idonei;  

CONSIDERATO che sussistono i motivi per disporre, alla luce del Verbale n. 6 e del nuovo allegato 

A, che di esso fa parte integrante, la conferma dell’approvazione degli atti, di cui al D.R. n. 

2658/2023; 

 

D E C R E T A 

 

Art. 1 – Per le motivazioni esposte in premessa, è confermato il D.R. n. 2658/2023, prot. n. 

111494 dell’8 settembre 2023, con il quale sono approvati gli atti della procedura selettiva per la 

stipula di n. 2 contratti di lavoro subordinato per ricercatore a tempo determinato per il SC 

02/B1 – SSD FIS/01 (Fisica Sperimentale) presso il Dipartimento di Scienze Matematiche e 

Informatiche, Scienze Fisiche e Scienze della Terra e sono dichiarate vincitrici la dott.ssa 

Mariapompea CUTRONEO e la dott.ssa Maria Teresa CACCAMO. 

     Il presente decreto viene registrato nel repertorio generale unico dell’Ateneo. 

 

                                                                                                          IL RETTORE 

                                                                                                          Prof. Salvatore Cuzzocrea 


		2023-09-26T10:35:46+0000
	Università degli Studi di Messina 
	Salvatore Cuzzocrea
	Rettore




